АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

шит
с. Залесово

Об утверждении плана мероприятий
направленных на повышение
уровня занятости лиц с
инвалидностью в Залесовском
районе на II полугодие 2021 года

В целях повышения уровня занятости лиц с инвалидностью на

территории Залесовского района, в соответствии с Приказом Минтруда

России от 04.08.2014 №515 «Об утверждении методических рекомендациях

по перечню рекомендуемых видов трудовой и профессиональной

деятельности инвалидов с учетом нарушенных функций и ограниченной их

жизнедеятельности», Законом от 24 ноября 1995г. № 181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации» и Трудовым кодексом

Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 02.12.2019)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий направленный на повышение

уровня занятости лиц с инвалидностью на территории Залесовского

района на II полугодие 2021 года (приложение № 1);

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке

на официальном сайте Администрации Залесовского района;

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

3

Приложение №1
К постановлению администрации

с. Залесово
от « » 20 г. №

План мероприятий направленный на повышение уровня занятости
лиц с инвалидностью в Залесовском районе на II полугодие 2021 года.

№
п.

Вопросы для рассмотрения Ответственные
исполнители

Июль

1. Мониторинг предоставления работодателями
сведений о наличии свободных мест и
вакантных должностей, созданных или
выделенных рабочих местах для
трудоустройства инвалидов в соответствии с
установленной квотой для приема на работу
инвалидов, включая информацию о локальных
нормативных актах, содержащих сведения о
данных рабочих местах, выполнении квоты для
приема на работу инвалидов

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

2. Организованно совместно со СМИ
информирование о возможности
трудоустройства

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

Август

1. Мониторинг (анкетирование) потребности в
трудоустройстве незанятых инвалидов
трудоспособного возраста, которым
федеральными учреждениями медико­
социальной экспертизы (далее МСЭ)
рекомендовано трудиться, но не обратившихся
в ОГКУ ЦЗН в целях поиска работы.

Десяткова Е.С.

2. Мониторинг реализации мероприятий по
сопровождению инвалидов молодого возраста
при трудоустройстве с учетом показателей,
установленных Приказом министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации
от 30 декабря 2016 года №852 «Об организации
мониторинга реализации в субъектах
Российской Федерации программ
сопровождения инвалидов молодого возраста
при трудоустройстве»

Аверьянова МЛ.
Порубова В.П.

Сентябрь 4

1. Разработка методических пособий, буклетов,
памяток, справочных и информационных
материалов для инвалидов по вопросам
государственных гарантий в области занятости
населения, государственных услуг в сфере
содействия занятости населения

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

2. Предоставление индивидуальных
консультаций по вопросам содействия
занятости при проведении мониторинга
(анкетирования) потребности в
трудоустройстве незанятых инвалидов,
которым учреждения МСЭ рекомендовано
трудоустройство, но не обратившихся в ОГКУ
ЦЗН в целях поиска работы

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

3. Проведение консультационно-разъяснительной
работы с работодателями (совещаний,
«круглых столов», рабочих встреч и т.д.) по
вопросам трудоустройства инвалидов нормам
трудового законодательства

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

Октябрь
1. Информирование населения о состоянии рынка

труда, вакансиях, услугах органов службы
занятости, о реализуемых мерах по содействию
трудоустройства инвалидов в СМИ, с
использованием информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, в том
числе на официальном сайте района

Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

2. Актуализация персонифицированной базы
данных о неработающих инвалидах готовых
приступить к работе и работодателей, готовых
их трудоустроить

Работодатели
Десяткова Е.С.
Порубова В.П.

Ноябрь

1. Предоставление индивидуальных консультаций
по вопросам содействия занятости при
проведении мониторинга (анкетирования)
потребности в трудоустройстве незанятых
инвалидов, которым учреждения МСЭ
рекомендовано трудоустройство, но не
обратившихся в ОГКУ ЦЗН в целях поиска
работы

Десяткова Е.С.
Порубова В.Г1.

2. Проведение консультационно-разъяснительной
работы с работодателями (совещаний, «круглых
столов», рабочих встреч и т.д.) по вопросам
трудоустройства инвалидов нормам трудового
законодательства и про самозанятость для лиц с

Десяткова Е.С.
Порубова В.Г1.

ограниченными возможностями 5

Декабрь

1. Проведение разъяснительных работ среди
учащихся выпускных классов школ с целью
формирования у молодежи положительного
отношения к лицам с ограниченными
возможностями и призыв школьников с
инвалидностью саморазвиваться, объяснить
термин «самозанятость»

Десяткова Е.С.
Порубова В .П.

2 Об итогах работы комиссии за II полугодие 2021
года

Члены комиссии